<sup>29</sup> Para uma apresentação pormenorizada de como Galeno logrou reconciliar Platão e Hipócrates, a fim de preservar a divisão tripartida da alma humana, recomenda-se a leitura de HANKINSON. 1991; e ID. 2006.

<sup>30</sup> FRANCISCO Valles. Op. cit., p. 70<sup>b</sup>: "Galenus res iam esse dicit, imaginationem, rationem, et memoriam, quas vocavit principem, animi partem ἡθρονομικόν, octavo De Usurpatione capite sexto. Quod probat libello De differentia symptomatum per species phrenitidis, hoc argumento: quacunq; recticum facultatum laesa, contingit hominem insanire necessario: quandoquidem princeps animae pars est, ergo tot sunt potentiae, quot laesionum modi, et insaniae sed huius tres tantum sunt species (trifariam enim tantum potest laedi mens: vel quoniam homo errat, in cognitione, ut Theophilus, qui tibicines se videre in domus angulo dicebat, quos videbat nullos; vel quoniam cum, in hoc nihil erret, tamen prave ratiocinatur, ut qui cum vasa vitrea cognosceret et propriorum nominum recordaretur, tamen cognita proiciebat; vel quoniam laeditur memoria) cum ergo tres tantum sint laesionum modi, constat tres solum esse potentias".

imaginação e reminiscência. Portanto, Valles adota a taxonomia de Galeno dos três sentidos internos e ainda assim adota a divisão em cinco atividades diferentes.<sup>31</sup>

Na opinião de Valles, a abordagem de Galeno era perfeitamente compatível com a de Aristóteles no *De anima* e no *De memoria*.<sup>32</sup> E considerando a questão do número dos sentidos internos como resolvida, Valles dedica o restante do capítulo 23 ao tema adjacente da localização

<sup>31</sup> FRANCISCO Valles. Op. cit., p. 70<sup>b</sup>: “Avicenna huius argumenti solutionem hanc imaginatus, est, laesionem sensus communis necessario comitari laesionem phantasiae; et laesionem reminiscendi, memoriae; atque proinde medicorum non interesse plurimum quam trium potentiarum meminisse. Sed cur ita fiat, ut semper cum sensu imaginatio, et cum memoria laedatur reminiscendi vis, si diversae sunt facultates; neque dixit, neque potest dicere. Quare hoc etiam argumento est, non inevidenti tres tantum esse has facultates et eas actiones, quae illis tribuuntur non esse quinque, sed tres tantum species, et quinque operationum modos. Nam actio, sensus et actio phantasiae, hoc uno differunt: quod sensus componit sensibilibium species, in praesentia; imaginatio componit has easdem in absentia. Constant vero, ut haec non sit speciei differentia. Quare non sunt duae operationum species, sed eiusdem actionis duo modi. Quocirca unius sunt facultatis. Reminisci praeterea memoriae est ops, cum se reflectit in seipsam. Non enim est memoriae opus, ut multi putant, solum species retinere (ita enim non esset potentia cognoscens, sed servans tantum species) sed memoriae est recordari rerum absentium, ut res sunt actae ergo imaginatio est sensus; et reminisci memoriae ulterior quidam motus, non actio diversa. Quod non tantum Galenum sensisse, sed et Aristotelem monstrabo: quidquid dicat Avicenna. Tertio libro De Anima cap 3 cum de imaginationis essentia multa disputasset Aristoteles ad finem capituli addit. Si igitur nihil aliud praeter imaginationem habet ea quae dicta sunt, sitque id ipsum quod diximus, imaginatio motus profecto fuerit, sensus iam operantis. Quae verba oscitanter omnes praetereunt, constat tamen illis nihil aliud significari, quam imaginationem actionem esse eiusdem potentiae, cuius est sensus actus. Sed hanc eandem potentiam quae sensus est, cum rebus praesentibus operatur, sensum esse, cumque vera componit: cum vero falsa, phantasia. Memoria, dicente eodem Aristotele libello De memoria et reminiscencia, differt a sensu, quod memoria in absentia rerum operatur cum sensu temporis; phantasia operatur in absentia rerum, sed sine sensu temporis, cum enim lectiones fingimus, aut disputationes ad arbitrium, imaginamur; sed cum disputasse nos heri, legisse nudius tertius cognoscimus, redordamur; quia cum cognitione rerum temporis sensus coniungimus. Reminiscimur memoria se in seipsam reflectente, ergo eiusdem potentiae motus sunt, recordari et reminisci”.